
В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования город 
Краснодар от 26.03.2014 № 1763 «Об утверждении Положения об отраслевой системе 
оплаты труда работников муниципальных образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар» следующие 
изменения:
1.1. Название, пункты 1 и 2 после слова «организаций» дополнить словами «и 
отдельных муниципальных учреждений».
1.2. В пункте 6 слова «Т.Ю.Синюгину» заменить словами «Л.Н.Егорову».
1.3. Название Положения об отраслевой системе оплаты труда работников 
муниципальных образовательных организаций муниципального образования город 
Краснодар, находящихся в ведении департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар (далее – Положение), после слова 
«организаций» дополнить словами «и отдельных муниципальных учреждений».
1.4. Пункт 1 раздела I Положения после слова «организаций» дополнить словами «и 
отдельных муниципальных учреждений».
1.5. В пункте 2 раздела I Положения слова «муниципального бюджетного 
образовательного учреждения для детей, нуждающихся в психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи «Центр диагностики и консультирования «Детство» 
муниципального образования город Краснодар» заменить словами «муниципального 
казённого учреждения муниципального образования город Краснодар «Центр 
психологической, медицинской и социальной помощи «Детство».
1.6. Раздел VI Положения изложить в следующей редакции:

«Раздел VI
Оплата труда руководителя организации, заместителей 
руководителя и главного бухгалтера

47. Заработная плата руководителя организации, заместителей руководителя и 
главного бухгалтера состоит из должностного оклада, выплат компенсационного и 
стимулирующего характера.
48. Должностной оклад руководителя организации определяется трудовым договором 
и (или) дополнительным соглашением к нему, устанавливается приказом директора 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар в кратном отношении к средней заработной плате работников 
возглавляемой им организации и составляет до 5 размеров указанной средней 
заработной платы.
При создании новых организаций и в других случаях, когда невозможно произвести 
расчёт средней заработной платы работников организации за календарный год, 
предшествующий году установления должностного оклада руководителя, для 
определения размера должностного оклада руководителя организации используется 
средний размер заработной платы работников организаций соответствующих типов.

file:///C:/KartDoc.aspx?ID=102609


При установлении должностного оклада руководителю вновь созданной организации 
критерии для установления кратности при определении должностного оклада 
руководителя определяются по планируемым критериям.
Порядок исчисления размера средней заработной платы работников для определения 
размера должностного оклада руководителю определяется в соответствии с 
приложением № 10 к настоящему Положению.
49. Должностные оклады заместителей руководителей и главных бухгалтеров 
организаций устанавливаются на 10 – 30 процентов ниже должностных окладов 
руководителей этих организаций.
Должностные оклады руководителя организации, заместителей руководителя и 
главного бухгалтера подлежат округлению до целого рубля в сторону увеличения.
50. С учётом условий труда руководителю организации, его заместителям и 
главному бухгалтеру устанавливаются выплаты компенсационного характера, 
предусмотренные разделом IV настоящего Положения.
Выплаты стимулирующего характера руководителю организации, в том числе 
премирование руководителя организации, производятся на основании оценки 
деятельности организации за отчётный период в соответствии с установленными 
приказом директора департамента образования администрации муниципального 
образования город Краснодар показателями эффективности работы организации.
Выплаты стимулирующего характера руководителю организации, в том числе 
премирование руководителя организации, устанавливаются приказом директора 
департамента образования администрации муниципального образования город 
Краснодар.
Руководителю организации может быть оказана материальная помощь в размере до 
двух должностных окладов в год и в связи с юбилеями (50, 55, 60 лет и т.д.).
Решение об оказании материальной помощи и её конкретных размерах принимает 
директор департамента образования администрации муниципального образования 
город Краснодар на основании письменного заявления руководителя организации.
51. Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы 
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров организации, формируемой 
за счёт всех источников финансового обеспечения и рассчитываемой за календарный 
год, и среднемесячной заработной платы работников таких организаций (без учёта 
заработной платы соответствующего руководителя, его заместителей, главного 
бухгалтера) рассчитывается за календарный год и устанавливается в кратности от 
1 до 4.
2. Информационно-аналитическому управлению администрации муниципального 
образования город Краснодар (Тычинкин) опубликовать официально настоящее 
постановление в установленном порядке.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования и распространяет свое действие на отношения возникшие с 1 января 
2017 года.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы муниципального образования город Краснодар Л.Н.Егорову.

Глава муниципального образования 
город 
Краснодар 



Е.А.Первышов




